

ZBIERKA ZÁKONOV SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Ročník 2026

Vyhlásené: 8. 5. 2026

Časová verzia predpisu účinná od: 1. 8.2026 do: 30. 9.2026

Obsah dokumentu je právne záväzný.

77

ZÁKON

zo 14. apríla 2026,

**ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti
s nepoistenými vozidlami**

Národná rada Slovenskej republiky sa uzniesla na tomto zákone:

Čl. I

Zákon č. 381/2001 Z. z. o povinnom zmluvnom poistení zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 95/2002 Z. z., zákona č. 99/2003 Z. z., zákona č. 430/2003 Z. z., zákona č. 595/2003 Z. z., zákona č. 186/2004 Z. z., zákona č. 645/2004 Z. z., zákona č. 747/2004 Z. z., zákona č. 91/2005 Z. z., zákona č. 188/2006 Z. z., zákona č. 110/2007 Z. z., zákona č. 8/2009 Z. z., zákona č. 144/2010 Z. z., zákona č. 520/2011 Z. z., zákona č. 180/2013 Z. z., zákona č. 39/2015 Z. z., zákona č. 373/2018 Z. z., zákona č. 281/2019 Z. z. a zákona č. 177/2024 Z. z. sa mení a dopĺňa takto:

1. V § 8 odsek 2 znie:

„(2) Poistným obdobím je spravidla jeden rok. Spôsob platenia poistného, dĺžku poistného obdobia a splatnosť poistného určujú všeobecné poistné podmienky.“.

2. V § 9 sa vypúšťa odsek 5.

4. V § 11 ods. 3 sa slová „a to bez zbytočného odkladu po tom, ako ich má vo svojom informačnom systéme k dispozícii“ nahrádzajú slovami „a zaslať elektronickú verziu zelenej karty, a to bez zbytočného odkladu po uzavretí poistnej zmluvy, uzavretí predbežného poistenia zodpovednosti podľa § 14 alebo vystavení návrhu poistnej zmluvy poisťovateľom“.

5. V § 11 odsek 4 znie:

„(4) Poisťovateľ je povinný na žiadosť poistníka do 15 dní odo dňa zániku poistenia zodpovednosti vydať poistníkovi doklad o škodovom priebehu poistenia zodpovednosti.“.

6. V § 11 ods. 11 prvej vete sa na konci pripája bodkočiarka a tieto slová: „to neplatí, ak ide o poistenie zodpovednosti uzavreté na dobu najviac 30 dní.“.

12. V § 20 ods. 5 sa suma „100 000 eur“ nahrádza sumou „250 000 eur“.

13. V § 25 sa odsek 2 dopĺňa písmenom h), ktoré znie:

„h) telefónne číslo a emailovú adresu osôb uvedených v písmene a), ak ich poskytl.“.

14. V § 25 ods. 3 sa vypúšťa tretia veta.

15. § 25 sa dopĺňa odsekmi 13 a 14, ktoré znejú:

(14) Kancelária na svojom webovom sídle zverejňuje na informačné účely informáciu o existencii poistenia tuzemského motorového vozidla, a to v rozsahu evidenčné číslo

motorového vozidla, identifikačné číslo motorového vozidla VIN, druh motorového vozidla, značka motorového vozidla, typ motorového vozidla, farba motorového vozidla a poisťovateľ. “.

Čl. II

Zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 84/2009 Z. z., zákona č. 188/2009 Z. z., zákona č. 199/2009 Z. z., zákona č. 144/2010 Z. z., zákona č. 119/2011 Z. z., zákona č. 249/2011 Z. z., zákona č. 313/2011 Z. z., zákona č. 68/2012 Z. z., zákona č. 317/2012 Z. z., zákona č. 357/2012 Z. z., zákona č. 42/2013 Z. z., zákona č. 98/2013 Z. z., zákona č. 180/2013 Z. z., zákona č. 213/2013 Z. z., zákona č. 290/2013 Z. z., zákona č. 388/2013 Z. z., zákona č. 474/2013 Z. z., zákona č. 488/2013 Z. z., zákona č. 387/2015 Z. z., zákona č. 430/2015 Z. z., zákona č. 311/2016 Z. z., zákona č. 106/2018 Z. z., zákona č. 83/2019 Z. z., zákona č. 393/2019 Z. z., zákona č. 73/2020 Z. z., zákona č. 423/2020 Z. z., zákona č. 128/2021 Z. z., zákona č. 145/2021 Z. z., zákona č. 146/2021 Z. z., zákona č. 148/2021 Z. z., zákona č. 310/2021 Z. z., zákona č. 404/2021 Z. z., zákona č. 406/2021 Z. z., zákona č. 455/2021 Z. z., zákona č. 508/2021 Z. z., zákona č. 98/2022 Z. z., zákona č. 179/2022 Z. z., zákona č. 181/2022 Z. z., zákona č. 246/2022 Z. z., zákona č. 366/2022 Z. z., zákona č. 429/2022 Z. z., zákona č. 48/2023 Z. z., zákona č. 42/2024 Z. z., zákona č. 160/2024 Z. z., zákona č. 177/2024 Z. z., zákona č. 307/2024 Z. z., zákona č. 357/2024 Z. z., zákona č. 364/2024 Z. z., zákona č. 140/2025 Z. z., zákona č. 150/2025 Z. z., zákona č. 314/2025 Z. z., zákona č. 315/2025 Z. z. a zákona č. 384/2025 Z. z. sa mení a dopĺňa takto:

9. V § 141 sa odsek 6 dopĺňa písmenom s), ktoré znie:

„s) opätovné zaradenie vozidla do evidencie vozidiel podľa § 119a ods. 14.“.

10. Za § 143m sa vkladá § 143n, ktorý vrátane nadpisu znie:

„§ 143n

Prechodné ustanovenia účinné od 1. augusta 2026

(1) Vlastníkovi vozidla alebo držiteľovi vozidla, pri ktorom na základe údajov v evidencii vozidiel poskytnutých podľa § 112 ods. 4 vyplýva, že pre vozidlo k 1. augustu 2026 nie je najmenej 24 mesiacov uzatvorené povinné zmluvné poistenie, hoci tomuto poisteniu podlieha, ministerstvo vnútra zašle do 31. augusta 2026 prostredníctvom modulu elektronického doručovania spôsobom podľa osobitného predpisu⁷³⁾ oznámenie o tejto skutočnosti spolu s upozornením na povinnosť uzatvoriť toto poistenie a na následky nesplnenia tejto povinnosti podľa odseku 2.

(2) Ministerstvo vnútra vyradí z evidencie vozidiel vozidlo podľa odseku 1, pri ktorom nie je v evidencii vozidiel k 1. októbru 2026 uvedená informácia o uzatvorení povinného zmluvného poistenia. Nedoručenie oznámenia alebo odmietnutie prevzatia oznámenia podľa odseku 1 nemá vplyv na postup podľa prvej vety. Potvrdenie o vyradení vozidla z evidencie vozidiel podľa prvej vety sa nevydáva.

(3) Ministerstvo vnútra vyradí z evidencie vozidiel vozidlo, ktorému skončila lehota dočasného vyradenia z evidencie vozidiel najmenej pred 24 mesiacmi a jeho vlastník alebo držiteľ nepožiadaval o vykonanie zmeny podľa § 119a ods. 8 do 30. septembra 2026. Potvrdenie o vyradení vozidla z evidencie vozidiel podľa prvej vety sa nevydáva.

(4) O vyradení vozidla z evidencie vozidiel podľa odseku 2 alebo odseku 3 ministerstvo vnútra zašle vlastníkovi vozidla alebo držiteľovi vozidla prostredníctvom modulu elektronického doručovania spôsobom podľa osobitného predpisu⁷³⁾ oznámenie o tejto skutočnosti spolu s upozornením na povinnosť podľa odseku 6.

(5) Osvedčenie o evidencii časť I, osvedčenie o evidencii časť II, ak bolo vydané, a tabuľky s evidenčným číslom vozidla vyradeného z evidencie vozidiel podľa odseku 2 alebo odseku 3 sa

v evidencii vozidiel označia ako stratené.

(6) Vyradenie vozidla z evidencie vozidiel podľa odseku 2 alebo odseku 3 nezbavuje osobu, u ktorej sa také vozidlo nachádza, povinností držiteľa starého vozidla podľa osobitného predpisu.⁷⁴⁾“.

Poznámky pod čiarou k odkazom 73 a 74 znejú:

„⁷³⁾ Zákon č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente) v znení neskorších predpisov.

⁷⁴⁾ § 63 zákona č. 79/2015 Z. z.“.

Čl. III

Zákon č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 474/2013 Z. z., zákona č. 506/2013 Z. z., zákona č. 115/2014 Z. z., zákona č. 374/2014 Z. z., zákona č. 125/2016 Z. z., zákona č. 378/2016 Z. z., zákona č. 55/2017 Z. z. a zákona č. 140/2025 Z. z. sa dopĺňa takto:

V § 3 sa odsek 2 dopĺňa písmenom e), ktoré znie:

„e) povinného zmluvného poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla.“.

Čl. V

Tento zákon nadobúda účinnosť 1. augusta 2026 okrem čl. I bodov 7, 9, 10, § 25 ods. 13 v bode 15 a bodu 17, čl. II bodov 1 až 8 a čl. IV, ktoré nadobúdajú účinnosť 1. októbra 2026, a čl. I bodov 3, 8, 11 a 16, ktoré nadobúdajú účinnosť 1. augusta 2027.

Peter Pellegrini v. r.

Richard Raši v. r.

Robert Fico v. r.

